
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16260  del  02/08/2011

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore BELLISARI ANTONIETTA _____________________________

Responsabile del procedimento ANTONIETTA BELLISARI _____________________________

Responsabile dell' Area M. AMERICOLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Dipartimento Economico e Occupazionale:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria _____________________________

Dir. Reg. Bilancio, Ragioneria, Fin. e Trib. M. MARAFINI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

D.G.R. 6 maggio 2011, n. 202 -  Riparto al  Comune di Roma ed ai Comuni o Enti capofila  dei distretti socio sanitari del
Lazio dei fondi destinati al sostegno dell'affidamento familiare. Impegno  di spesa Euro 5.500.000- cap. H41504 - Esercizio
finanziario 2011.

B6411 05/08/2011



REGIONE LAZIO

N.                          del  Proposta n.  16260  del  02/08/2011

Annotazione Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

1 I H41504/000 /0/000 2.588.888,00  ROMA COMUNE

2 I H41504/000 /0/000 112.496,00  FIUMICINO COMUNE

3 I H41504/000 /0/000 105.988,00  CIVITAVECCHIA COMUNE

4 I H41504/000 /0/000 73.871,00  CERVETERI COMUNE

5 I H41504/000 /0/000 43.812,00  BRACCIANO COMUNE

6 I H41504/000 /0/000 111.346,00  FORMELLO COMUNE

7 I H41504/000 /0/000 91.590,00  MONTEROTONDO COMUNE

8 I H41504/000 /0/000 99.578,00  GUIDONIA MONTECELIO

COMUNE

9 I H41504/000 /0/000 114.837,00  TIVOLI COMUNE

10 I H41504/000 /0/000 19.655,00  OLEVANO ROMANO COMUNE

11 I H41504/000 /0/000 78.817,00  SAN VITO ROMANO COMUNE

12 I H41504/000 /0/000 42.833,00  CARPINETO ROMANO COMUNE

13 I H41504/000 /0/000 79.060,00  MONTE PORZIO CATONE

COMUNE

14 I H41504/000 /0/000 148.160,00  LANUVIO COMUNE

15 I H41504/000 /0/000 55.815,00  CIAMPINO COMUNE

16 I H41504/000 /0/000 156.364,00  POMEZIA COMUNE

17 I H41504/000 /0/000 58.174,00  VELLETRI COMUNE

18 I H41504/000 /0/000 101.221,00  ANZIO COMUNE

19 I H41504/000 /0/000 81.848,00  ALATRI COMUNE



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Beneficiario

20 I H41504/000 /0/000 197.105,00  FROSINONE COMUNE

21 I H41504/000 /0/000 77.484,00  A.I.P.E.S.

22 I H41504/000 /0/000 87.169,00  CONSORZIO COMUNI DEL

CASSINATE

23 I H41504/000 /0/000 109.797,00  APRILIA COMUNE

24 I H41504/000 /0/000 93.644,00  FONDI COMUNE

25 I H41504/000 /0/000 89.236,00  FORMIA COMUNE

26 I H41504/000 /0/000 199.084,00  LATINA COMUNE

27 I H41504/000 /0/000 50.514,00  PRIVERNO COMUNE

28 I H41504/000 /0/000 81.228,00  RIETI COMUNE

29 I H41504/000 /0/000 37.357,00  POGGIO MIRTETO COMUNE

30 I H41504/000 /0/000 21.206,00  UNIONE DEI COMUNI VALLE

DELL'OLIO

31 I H41504/000 /0/000 17.514,00  VII COMUNITA' MONTANA

SALTO CICOLANO

32 I H41504/000 /0/000 11.928,00  COMUNITA' MONTANA 6^ DEL

VELINO

33 I H41504/000 /0/000 31.363,00  MONTEFIASCONE COMUNE

34 I H41504/000 /0/000 29.549,00  TARQUINIA COMUNE

35 I H41504/000 /0/000 75.070,00  VITERBO COMUNE

36 I H41504/000 /0/000 67.186,00  VETRALLA COMUNE

37 I H41504/000 /0/000 59.213,00  NEPI COMUNE



 
 
 
 
OGGETTO: D.G.R. 6 maggio 2011, n. 202 -  Riparto al  Comune di Roma ed ai Comuni o 

Enti capofila  dei distretti socio sanitari del Lazio dei fondi destinati al sostegno 
dell’affidamento familiare. Impegno  di spesa Euro 5.500.000- cap. H41504 – 
Esercizio finanziario 2011. 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

 
 

 
SU PROPOSTA dell'Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA     la Legge Regionale n. 6/2002  “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
 
VISTO     il Regolamento Regionale n. 1/2002 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 
VISTA la legge 28 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la L.R. 24 dicembre 2010, n. 7 :”Legge Finanziaria regionale per l’esercizio 2011; 
 
VISTA la L.R. 24 dicembre 2010, n. 8 :” Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2011; 
 
VISTA la L.R. n. 9 del 24/12/2010 Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per 

l'esercizio finanziario 2011 (art. 12, comma 1, legge regionale 20 novembre 2001, n. 
25);  

 
VISTA la legge 4 maggio 1983, n. 184, concernente “Diritto del minore ad una famiglia”, così 

come modificata dalla legge 28 marzo 2001, n. 149;  
 
VISTO l’articolo 1 della citata legge n. 184/1983 che sancisce il diritto del minore di crescere 

ed essere educato nell’ambito della propria famiglia; 
 
VISTO l’articolo 2, commi 2 e 4, della legge n. 184/1983 per il quale:  

a. il minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, ove non sia 
possibile l’affidamento ad una famiglia, è inserito in una comunità di tipo familiare 
o, in mancanza, in un istituto di assistenza pubblico o privato, che abbia sede 
preferibilmente nel luogo più vicino a quello in cui stabilmente risiede il nucleo 
familiare di provenienza; 

b. il ricovero in istituto deve essere superato entro il 31 dicembre 2006 mediante 
affidamento ad una famiglia e, ove ciò non sia possibile, mediante inserimento in 
comunità di tipo familiare caratterizzate da organizzazione e da rapporti 
interpersonali analoghi a quelli di una famiglia; 



 
VISTE  le deliberazioni di Giunta Regionale 29 maggio 2007, n. 361, 26 settembre 2008, n. 680 

e  6 luglio 2009, n. 501; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 6 maggio 2011, n. 202, che al punto A.6 del 

dispositivo finalizza la somma di € 5.500.000,00, da prelevare sul capitolo di spesa n. 
H41504 per il sostegno dell’affidamento familiare, da assegnare al Comune di Roma ed 
ai Comuni o enti capofila di distretto; 

 
VISTA       la deliberazione della Giunta regionale 13 novembre 2009, n. 845 concernente: 

“Sistema informativo dei servizi sociali del Lazio (SISS): criteri e modalità per 
l’erogazione dello stanziamento di € 1.500.000,00 di cui al punto A, numero 4, del 
dispositivo della D.G.R. 552/2009”;  

 
VISTO       in particolare la lettera E) del dispositivo della DGR 845/2009 per la quale i dati raccolti 

periodicamente dal SISS sulle strutture e sui servizi sociali del Lazio saranno utilizzati 
dalla struttura competente in materia di politiche sociali “anche a fini amministrativi, ed 
in particolare per il riparto di fondi e l’assegnazione di  contributi”; 

 
PRESO ATTO dei dati  comunicati dal Sistema informativo dei servizi sociali del Lazio relativi alla 

popolazione minorile del Lazio aggiornata al 1° gennaio 2010; 
 
PRESO ATTO, altresì, dei dati comunicati dai comuni, relativi ai minori del Lazio presenti nelle 

strutture residenziali ed in affidamento familiare, aggiornati al 31 dicembre 20109; 
   
RITENUTO  di dover ripartire  fra il Comune di Roma ed i Comuni ed Enti capofila di distretto le 

risorse destinate al sostegno delle famiglie affidatarie di minori, in applicazione dei 
criteri stabiliti dalla  D.R.G. 501/2009, e cioè: 
− il 40% in base al numero di  minori dati in affidamento familiare; 
− il 30% in base al numero di minori affidati alle strutture residenziali di tipo familiare; 
− il 30% in base al numero di minori residenti sul territorio del distretto; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 6 luglio 2009, n. 501 che al punto 2b approva i 
criteri e le modalità da osservarsi da parte del Comune di Roma e dai Comuni ed Enti 
capofila dei distretti socio-assistenziali per l’assegnazione e l’utilizzo delle risorse per il 
sostegno all’affidamento familiare; 

 
DATO ATTO che, così come indicato nella medesima Deliberazione 501/2009, le risorse verranno 

liquidate dopo la verifica delle coerenza di detti piani distrettuali  con le indicazioni di 
cui al medesimo provvedimento; 

 
VISTO     il punto B della D.G.R. 6 maggio 2011, n. 202 che stabilisce il 15 ottobre 2011 come 

termine di presentazione da parte del Comune di Roma e dei Comuni o enti capofila dei 
piani distrettuali di intervento per l’affidamento familiare; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente, 

 
1. di  impegnare in attuazione della D.G.R.  6 maggio 2011, n. 202  in favore del Comune di 

Roma e dei seguenti Comuni o enti capofila dei Distretti socio sanitari del Lazio, la somma a 
fianco di ciascuno di essi indicata: 



 
 

DISTRETTO COD. 
CREDITORE COMUNE /ENTE CAPOFILA IMPORTO 

 RM A/B/C/D 00284 ROMA €  2.588.888,00
RM D1 10757 FIUMICINO €     112.496,00
RM F1 00104 CIVITAVECCHIA €     105.988,00
RM F2 00096 CERVETERI €       73.871,00  
RM F3 00048 BRACCIANO €       43.812,00
RM F4 00140 FORMELLO €     111.346,00
RM G1 00210 MONTEROTONDO €       91.590,00
RM G2 00161 GUIDONIA €       99.578,00
RM G3 00333 TIVOLI €     114.837,00
RM G4 00224 OLEVANO ROMANO €       19.655,00
RM G5 00300 SAN VITO ROMANO €       78.817,00
RM G6 00067 CARPINETO ROMANO €       42.833,00
RM H1 00196 MONTE PORZIO CATONE €       79.060,00
RM H2 00169 LANUVIIO €     148.160,00
RM H3 00097 CIAMPINO €       55.815,00
RM H4 00254 POMEZIA €     156.364,00
RM H5 01862 VELLETRI €       58.174,00
RM H6 00018 ANZIO €     101.221,00
FR A 00008 ALATRI €       81.848,00
FR B 00173 FROSINONE €     197.105,00
FR C 47087 AIPES €       77.484,00
FR D 58058 CONSORZIO COMUNI DEL CASSINATE €       87.169,00
Aprilia - Cisterna 00019 APRILIA €     109.797,00
Fondi -Terracina 00136 FONDI  €       93.644,00
Formia - Gaeta 00141 FORMIA €       89.236,00
Latina 00172 LATINA €     199.084,00
Monti Lepini 00262 PRIVERNO €       50.514,00
RI 1 00374 RIETI €       81.228,00
RI 2 00249 POGGIO MIRTETO €       37.357,00
RI 3 58201 UNIONE DEI COMUNI VALLE DELL’OLIO €       21.206,00
RI 4 00386 VII COMUNITA' MONTANA SALTO CICOLANO €       17.514,00
RI 5 00385 COMUNITA' MONTANA DEL VELINO €       11.928,00
VT 1 00202 MONTEFIASCONE €       31.363,00
VT 2 00329 TARQUINIA €       29.549,00
VT 3 00373 VITERBO €       75.070,00
VT 4 00360 VETRALLA €       67.186,00
VT 5 00219 NEPI €       59.213,00

TOTALE  € 5.500.000,00
 
 
 
 
 
 



2. di imputare la somma complessiva di euro 5.500.000,00 sul capitolo H41504 del bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario 2011, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
3. di  dare atto che  le somme   impegnate verranno liquidate dopo la verifica della coerenza dei 

piani distrettuali di intervento per l’affidamento familiare con le indicazioni di cui alla 
D.G.R. 501/2009. 

 
Il Comune di Roma e i comuni o enti capofila di distretto dovranno inviare entro il 15 ottobre 2011 i 
piani distrettuali di intervento per l’affidamento familiare, in attuazione del punto A.6 della D.G.R. 6 
maggio 2011, n. 202. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 
         IL DIRETTORE REGIONALE  
            Dott. Raniero De Filippis 



OGGETTO: D.G.R. 6 maggio 2011, n. 202 -  Riparto al  Comune di Roma ed ai Comuni o Enti capofila  dei distretti socio sanitari del Lazio dei fondi destinati al sostegno dell’affidamento familiare. Impegno  di spesa Euro 5.500.000- cap. H41504 – Esercizio finanziario 2011.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE


SU PROPOSTA dell'Area Sostegno alla Famiglia e ai Minori

VISTO 
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTA    
la Legge Regionale n. 6/2002  “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;


VISTO     il Regolamento Regionale n. 1/2002 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;


VISTA
la legge 28 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA
la L.R. 24 dicembre 2010, n. 7 :”Legge Finanziaria regionale per l’esercizio 2011;

VISTA
la L.R. 24 dicembre 2010, n. 8 :” Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2011;

VISTA
la L.R. n. 9 del 24/12/2010 Disposizioni collegate alla legge finanziaria regionale per l'esercizio finanziario 2011 (art. 12, comma 1, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25); 

VISTA
la legge 4 maggio 1983, n. 184, concernente “Diritto del minore ad una famiglia”, così come modificata dalla legge 28 marzo 2001, n. 149; 


VISTO
l’articolo 1 della citata legge n. 184/1983 che sancisce il diritto del minore di crescere ed essere educato nell’ambito della propria famiglia;


VISTO
l’articolo 2, commi 2 e 4, della legge n. 184/1983 per il quale: 


a. il minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, ove non sia possibile l’affidamento ad una famiglia, è inserito in una comunità di tipo familiare o, in mancanza, in un istituto di assistenza pubblico o privato, che abbia sede preferibilmente nel luogo più vicino a quello in cui stabilmente risiede il nucleo familiare di provenienza;


b. il ricovero in istituto deve essere superato entro il 31 dicembre 2006 mediante affidamento ad una famiglia e, ove ciò non sia possibile, mediante inserimento in comunità di tipo familiare caratterizzate da organizzazione e da rapporti interpersonali analoghi a quelli di una famiglia;

VISTE 
le deliberazioni di Giunta Regionale 29 maggio 2007, n. 361, 26 settembre 2008, n. 680 e  6 luglio 2009, n. 501;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale 6 maggio 2011, n. 202, che al punto A.6 del dispositivo finalizza la somma di € 5.500.000,00, da prelevare sul capitolo di spesa n. H41504 per il sostegno dell’affidamento familiare, da assegnare al Comune di Roma ed ai Comuni o enti capofila di distretto;

VISTA      
la deliberazione della Giunta regionale 13 novembre 2009, n. 845 concernente: “Sistema informativo dei servizi sociali del Lazio (SISS): criteri e modalità per l’erogazione dello stanziamento di € 1.500.000,00 di cui al punto A, numero 4, del dispositivo della D.G.R. 552/2009”; 


VISTO      
in particolare la lettera E) del dispositivo della DGR 845/2009 per la quale i dati raccolti periodicamente dal SISS sulle strutture e sui servizi sociali del Lazio saranno utilizzati dalla struttura competente in materia di politiche sociali “anche a fini amministrativi, ed in particolare per il riparto di fondi e l’assegnazione di  contributi”;

PRESO ATTO dei dati  comunicati dal Sistema informativo dei servizi sociali del Lazio relativi alla popolazione minorile del Lazio aggiornata al 1° gennaio 2010;


PRESO ATTO, altresì, dei dati comunicati dai comuni, relativi ai minori del Lazio presenti nelle strutture residenziali ed in affidamento familiare, aggiornati al 31 dicembre 20109;

RITENUTO  di dover ripartire  fra il Comune di Roma ed i Comuni ed Enti capofila di distretto le risorse destinate al sostegno delle famiglie affidatarie di minori, in applicazione dei criteri stabiliti dalla  D.R.G. 501/2009, e cioè:


· il 40% in base al numero di  minori dati in affidamento familiare;


· il 30% in base al numero di minori affidati alle strutture residenziali di tipo familiare;


· il 30% in base al numero di minori residenti sul territorio del distretto;

VISTA
la deliberazione della Giunta regionale 6 luglio 2009, n. 501 che al punto 2b approva i criteri e le modalità da osservarsi da parte del Comune di Roma e dai Comuni ed Enti capofila dei distretti socio-assistenziali per l’assegnazione e l’utilizzo delle risorse per il sostegno all’affidamento familiare;


DATO ATTO che, così come indicato nella medesima Deliberazione 501/2009, le risorse verranno liquidate dopo la verifica delle coerenza di detti piani distrettuali  con le indicazioni di cui al medesimo provvedimento;

VISTO    
il punto B della D.G.R. 6 maggio 2011, n. 202 che stabilisce il 15 ottobre 2011 come termine di presentazione da parte del Comune di Roma e dei Comuni o enti capofila dei piani distrettuali di intervento per l’affidamento familiare;


DETERMINA


per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente,


1. di  impegnare in attuazione della D.G.R.  6 maggio 2011, n. 202  in favore del Comune di Roma e dei seguenti Comuni o enti capofila dei Distretti socio sanitari del Lazio, la somma a fianco di ciascuno di essi indicata:

		DISTRETTO

		COD.

CREDITORE

		COMUNE /ENTE CAPOFILA

		IMPORTO



		 RM A/B/C/D

		00284

		ROMA

		€  2.588.888,00



		RM D1

		10757

		FIUMICINO

		€     112.496,00



		RM F1

		00104

		CIVITAVECCHIA

		€     105.988,00



		RM F2

		00096

		CERVETERI

		€       73.871,00     



		RM F3

		00048

		BRACCIANO

		€       43.812,00



		RM F4

		00140

		FORMELLO

		€     111.346,00



		RM G1

		00210

		MONTEROTONDO

		€       91.590,00



		RM G2

		00161

		GUIDONIA

		€       99.578,00



		RM G3

		00333

		TIVOLI

		€     114.837,00



		RM G4

		00224

		OLEVANO ROMANO

		€       19.655,00



		RM G5

		00300

		SAN VITO ROMANO

		€       78.817,00



		RM G6

		00067

		CARPINETO ROMANO

		€       42.833,00



		RM H1

		00196

		MONTE PORZIO CATONE

		€       79.060,00



		RM H2

		00169

		LANUVIIO

		€     148.160,00



		RM H3

		00097

		CIAMPINO

		€       55.815,00



		RM H4

		00254

		POMEZIA

		€     156.364,00



		RM H5

		01862

		VELLETRI

		€       58.174,00



		RM H6

		00018

		ANZIO

		€     101.221,00



		FR A

		00008

		ALATRI

		€       81.848,00



		FR B

		00173

		FROSINONE

		€     197.105,00



		FR C

		47087

		AIPES

		€       77.484,00



		FR D

		58058

		CONSORZIO COMUNI DEL CASSINATE

		€       87.169,00



		Aprilia - Cisterna

		00019

		APRILIA

		€     109.797,00



		Fondi -Terracina

		00136

		FONDI 

		€       93.644,00



		Formia - Gaeta

		00141

		FORMIA

		€       89.236,00



		Latina

		00172

		LATINA

		€     199.084,00



		Monti Lepini

		00262

		PRIVERNO

		€       50.514,00



		RI 1

		00374

		RIETI

		€       81.228,00



		RI 2

		00249

		POGGIO MIRTETO

		€       37.357,00



		RI 3

		58201

		UNIONE DEI COMUNI VALLE DELL’OLIO

		€       21.206,00



		RI 4

		00386

		VII COMUNITA' MONTANA SALTO CICOLANO

		€       17.514,00



		RI 5

		00385

		COMUNITA' MONTANA DEL VELINO

		€       11.928,00



		VT 1

		00202

		MONTEFIASCONE

		€       31.363,00



		VT 2

		00329

		TARQUINIA

		€       29.549,00



		VT 3

		00373

		VITERBO

		€       75.070,00



		VT 4

		00360

		VETRALLA

		€       67.186,00



		VT 5

		00219

		NEPI

		€       59.213,00



		TOTALE 

		€ 5.500.000,00





2. di imputare la somma complessiva di euro 5.500.000,00 sul capitolo H41504 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011, che presenta la necessaria disponibilità.

3. di  dare atto che  le somme   impegnate verranno liquidate dopo la verifica della coerenza dei piani distrettuali di intervento per l’affidamento familiare con le indicazioni di cui alla D.G.R. 501/2009.

Il Comune di Roma e i comuni o enti capofila di distretto dovranno inviare entro il 15 ottobre 2011 i piani distrettuali di intervento per l’affidamento familiare, in attuazione del punto A.6 della D.G.R. 6 maggio 2011, n. 202.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.






   
IL DIRETTORE REGIONALE 







      Dott. Raniero De Filippis

